episcoporum nomina cunctorum dicebantur in titulo, sed solius B. Fulgentii sermo tenebatur in stylo. » Quare ea omnibus Byzacii Patribus, quorum tum temporis Dacianus erat primas, sententia stetit. Habemus etiam epistolam synodicam eorundem antistitem, inter quos tamen Fulgentium non nominatur, quam publicavit Sirmundus, et inter Opera Fulgentii, tom. VI Bibl. Patrum, edit. Colonien., anno 1618 recensetur, in cujus cap. 8 eadem sententia traditur. Verba inferius recitabo.

Volo hic evidenter ostendere antiquitus in Africana Ecclesia, in qua quadringenti sexaginta sex episcopi numerabantur, adeo certum fuisse, pueros sine baptismo defunctos puniri in inferis pœna sensibili, ut id inter fidei dogmata relatum fuerit. Cum Petrus diaconus, vir doctissimus, ut ex ejusdem libro de Incarnatione et gratia constat, in Orientem transmissurus esset, rogavit per litteras sanctum Fulgentium, ut brevem fidei catholicæ synopsis ad se mitteret, cui se conformare posset: intelligebat enim plures hæreses passim toto Oriente grassari. Fulgentius librum eidem misit inscriptum de Fide ad Petrum, qua de re dixi lib. II Hist. Pelag., cap. 19. In eo autem volumine quadraginta dogmata ad catholicam fidem pertinentia recitat, eaque in singula capita digere, quæ ita inchoantur: *Firmissime tene, et nullatenus dubites*. Primum dogma recitatur cap. 4. Cum vero cap. 26 posuisset dogma XIII de peccato originali, capite insequenti 27 hæc scribit: « *Firmissime tene, et nullatenus dubites, non solum homines jam ratione utentes, verum etiam parvulos qui sive in uteris matrum, sive cum de matribus nati sine sacramento sancti baptismatis, quod datur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, de hoc sæculo transeunt, IGNIS ÆTERNI SEMPITERNO SUPPLICIO PUNIENDOS, quia, etsi propriæ actionis peccatum nullum habuerunt, originalis tamen peccati damnationem carnali conceptione et nativitate traxerunt.* » Hoc XXIV dogma, seu, ut ille loquitur, capitulum de fide Petro credendum proposuit, et cum postea reliqua capitula recitasset, hæc habet cap. 44: « *Hæc interim quadraginta capitula ad regulam veræ fidei firmissime pertinentia fideliter crede, fortiter tene, veraciter patienterque defende. Et si quem contraria, his dogmatizare cognoveris, tanquam pestem fuge et tanquam hæreticum abjice. Ita enim ista quæ posuimus fidei catholicæ congruunt, ut si quis non solum omnibus, SED ETIAM SINGULIS voluerit contraire, in eo quod singulis horum contumaciter repugnat, et his contraria docere non dubitat, hæreticus et christianæ fidei inimicus, atque ex hoc omnibus catholicis anathematizandus appareat.* » Itaque testatur Fulgentius parvulos cum solo originali peccato morientes *ignis æterni sempiterno supplicio puniendos, et id ad regulam veræ fidei pertinere, et tanquam hæreticum abjiciendum, qui eidem dicto voluerit contraire.* Hæc non indigent interprete, sed tantum lectore. Quis autem ex his non intelligat Africanam Ecclesiam Augustini sententiam de pœnis infantium inter fidei dogmata

recensuisse? Neque enim omnium Afrorum episcoporum doctissimus ea in re deceptus dici potest, vel alios voluisse decipere, proprias opinunculas pro inconcussis Ecclesiae dogmatibus venditando. Qualis vero quantum fuerit Fulgentius ex ejusdem gestis patet. Hæc sufficit ex cap. 20 libri de Vita ejusdem dixisse: « Sexaginta quippe et eo amplius episcopos tunc catena ligabat exsiliis, quorum lingua et ingenium beatus Fulgentius episcopus fuit. » Tot ejusdem libri editi eximiam ipsius doctrinam abunde manifestant. Vide quæ de eodem dixi lib. II Hist. Pelag., cap. 21 et 24.

Hoc ipsum colligitur ex Augustino, qui lib. I de peccatorum Meritis et remissione cap. 28, asserentes pueros futuros in medio quodam loco nuncupat male credentes. Idem in lib. de Prædestinatione sanctorum, cap. 42, ait: « Cum moriuntur infantes, aut merito regenerationis transeunt ex malis ad bona, aut merito originis transeunt ex malis ad mala. Hoc catholica fides novit. » Præterea, lib. V contra Jul., Operis imperf. cap. 64, ait: « Inter reprobos sunt certe plurimi qui si ex hac vita abriperentur infantes, secundum falsam veteram hæresim penitus ab omni, secundum autem catholicam fidem a damnatione gravissima tollerentur. » Certum est eam penam a catholica fide in parvulis asseri, quam Pelagiani inficiabantur; at hi penam damni, hoc est, exclusionem a regno cælorum libenter concedebant. Hinc dixit Augustinus, serm. 14 de Verbis Apostoli: « Videris enim tibi misericors, quia non auferis ei vitam, DAMNAS tamen, quem separas a regno cælorum. DAMNAS, non enim percutis, sed in EXSILIUM MITTIS. Et Pelagiani pueros non percutebant, hoc est, penam sensus illos nequaquam mulctabant, sed penam tantum damni, in exsiliis illos mittendo. Quare, Augustino teste, catholica fides tradit parvulos percuti, et non tantum in exsiliis mitti, quod Pelagiani ultro fatebantur. Rursus tract. 67 in Joannem hæc ait: « Proinde respuendi sunt a corde Christiano qui putant ideo dictum multas esse mansiones, quia extra regnum cælorum erit aliquid ubi maneant beati innocentes qui sine baptismo ex hac vita emigrarunt, quia sine illo in regno cælorum intrare non poterunt. Hæc fides, non est fides; quoniam non est vera et catholica fides. » Et tamen videmus plures scholasticos beatitudinem naturalem perfectissimam extra dolores et tristitiam parvulis promittere extra regnum Dei, quorum sententia minus tolerari potest quam illa Pelagianorum, quia isti contendebant infantes esse innocentes et nulla culpa coinquinatos, unde non adeo grave absurdum videbatur quamdam eisdem felicitatem præparare, cum tamen scholastici, nec ignobiles, asserant cum Ecclesia catholica pueros esse originali labe infectos, sub potestate dæmonis, filios iræ, nec postea dubitent eisdem beatam quamdam vitam promittere.

Sed ex eadem Africa ad Romanam apostolicam sedem evectus sanctus Gelasius papa adeo aperte Augustinianam sententiam confirmavit, ut nihil soli-

dius hac in disputatione adduci possit. Illic, in epistola ad episcopos per Picenum contra Senecam delirum senem Pelagianum missa, scribit: « De parvulis autem quod asserit, sine baptismo pro solo originali peccato non posse damnari, satis IMPIA, satis profana propositio est. » At Pelagiani nunquam sine baptismo regnum cælorum pueris promiserunt, sed nescio quem tertium locum inter cælum et inferos. Audiatur laudatus Gelasius: « Nihil est ergo quod dicant quod non renati infantes tantummodo in regnum cælorum ire non valeant, non autem perpetua damnatione puniantur. » Ubi cum pontifex præter exclusionem a regno cælesti, quæ est poena damni, decernat pueros *perpetuo damnatione puniri*, palam sit eundem Augustini sententiam approbasse, et concludit: « Dicunt igitur in morte perpetua constituti, si non æstimentur esse damnati. TOLLANT ERGO DE MEDIO NESCIO QUEM IPSI TERTIUM, QUEM DECIPIENDIS PARVULIS FACIUNT LOCUM. » Ita arguit pontifex: Pueri sunt damnati, ergo tollant de medio tertium, quem decipiendis parvulis faciunt locum. Ex quibus patet in antecedenti loqui Gelasium de damnatione apud inferos, qua pueri perpetuæ, hoc est, secundæ mortis supplicia sustinent, unde recte inferitur tollendum esse de medio tertium locum. At cur TERTIUM dicit, nisi ut duo tantum loca esse declararet, nempe cælum sedem beatorum, et inferos carcerem damnatorum? Quod defensores Augustinianæ sententiæ tortores puerorum a scholasticis nuncupantur, longe graviori censura eodem Gelasius percussit, dum illos *deceptores parvulorum* apostolici oris sententia pronuntiavit, quippe qui eisdem secundæ felicitatis locum inani asseveratione promittebant. Imo ibidem tertium illum locum explodit, motus eodem testimonio sacrarum litterarum, quod initio ex Augustino adduximus. Etenim scribit pontifex: « Tollant ergo de medio nescio quem ipsi tertium quem decipiendis parvulis faciunt locum. Et quia non nisi dexteram partem legimus et sinistram, non illos faciant IN SINISTRA REGIONE sine baptismo permanere, sed baptizatos sinant ad dextram salutarem sacra regeneratione transferri. » Quare Gelasius papa non modo sancti doctoris sententiam, verum etiam ejusdem quoque rationem approbavit. Porro definitiva illa sententia est: *Tollant ergo de medio nescio quem ipsi tertium, quem decipiendis parvulis faciunt locum.* In quibus dum dicit *nescio quem*, declarat nec scire se nec inquirere quænam aut ubinam esset secunda felicitas parvulis a Pelagianis promissa, sed ob id eorum dogma damnare, quod tertium locum facerent inter regnum cælorum, quod dandum est iis qui erunt in dextera, et inferni pœnas, quæ destinantur iis qui erunt in sinistra. Ex his jure Gelasius appellatur a Gabriele Vasquez, prima parte, disp. 91, num. 75, *per omnia Augustinianus*. Et quidem in eadem epistolam, ut alias notavimus, totius Augustinianæ contra Pelagianos doctrinæ succum valentiorum contraxit. Unde cum ex Clementis pont. opt. max. indulto ejusdem sancti pontificis memoriam

quotannis Augustiniana familia recolendi facultatē A  
impetrasset, inter precum officia ejusdem vitæ syn-  
opsi insignem Gelasii erga sancti Patris Augustini  
doctrinam cultum inseruit. Gelasii laudes recitat  
Dionysius Exiguus in epistola ad Julianum presbyte-  
rum, in qua ejusdem pontificis doctrinam, pietatem  
ac exantlatos pro orthodoxa fide labores eximie  
commendat. Has litteras leges in calce prioris partis  
collectionis Romanæ Lucæ Holstenii. Et quidem com-  
munem id temporis fuisse sententiam in Ecclesia,  
pueros sine baptismo decedentes in inferos detru-  
di, patet ex libello fidei quem Pelagiani episcopi concin-  
narunt; ibi enim veluti ingens absurdum exagge-  
rant pœnas sensibiles puerorum.

*Idem Augustini assertum Patrum ac plurium theolo-*  
*gorum etiam recentiorum auctoritate probatur.*

Agmen Patrum, ut par est, Hieronymus ducet, qui  
propius in Palæstina cum Pelagio veluti collato  
pede certavit. Edidit ille Dialogos contra eundem  
hæresiarcham, in quibus sub nomine Critoboli Pela-  
gium, sub nomine vero Attici virum catholicum  
colloquentes induxit. Itaque Critobolus objicit in fine  
tertiæ libri: « Oro te, quid infantuli [peccavere?  
Nec conscientia eis delicti imputari potest, nec  
ignorantia, qui juxta Jonam prophetam manum dex-  
tram nesciunt et sinistram. Peccare non possunt, et  
possunt perire, genua labant, vagitus verba non ex-  
plicant, ballutiens lingua ridetur, et **ÆTERNÆ MISE-  
RIÆ CRUCIATUS** miseris præparantur. » En Pelagius  
exprobrat catholicis veluti quid absurdum puerorum  
in aliena vita cruciatus. Quid his reponit Hierony-  
mus, an forte illa Annati verba: *Negamus crudelē* C  
*consequentiam?* Lib. 8 sui Augustini, cap. 1, pag. 858.  
Haud equidem, sed ex Paulo apostolo peccatum ori-  
ginale probat, ut pueris tormenta non injuste infligi  
videantur. Eadem pœna sensibilis infantium asserit-  
ur a sancto Avito, antistite Viennensi, qui anno  
500 in Galliis floruit. Etenim in carmine ad Fuscina-  
nam sororem hæc eleganter scripsit:

*Omnibus id vero gravius, si fonte lavacri  
Dicitur expertem tenerum mors invida natum  
Præcipitat, dura generatum sorte GEBENNÆ,  
Qui mox ut matris cessavit filius esse,  
Perditionis erit; tristes tunc edita nolunt,  
Quæ FLAMMIS tantum tenuerunt pignora matres.*

Fuit autem Alcimus Avitus præsul doctissimus, ac  
synodo Epauvensi alijsque præsedidit. Huic autem sup-  
parem dabo sanctum Fulgentium Ruspensem episco-  
pum, qui eidem Avito convixit. Illic in lib. de Fide  
ad Petrum diaconum sententiam eandem tanquam  
de fide tenendam docuit cap. 27, cujus verba super-  
ius laudavimus. Idem, lib. 1 de Veritate prædesti-  
nationis et gratiæ, cap. 12, ait: « Nulla igitur est  
causæ diversitas in infantibus, quæ faciat unum eligi,  
alterum reprobari. Si vero parentum consideretur  
voluntas, illi qui Christiani sunt, ut eorum filius  
baptizaretur, solliciti voluerunt, instantissime cura-  
verunt; quorum tamen filius antequam baptizaretur  
morte præventus, **ÆTERNIS EST** IGNIBUS deputatus. »  
Capite etiam 14 scribit: « Causa vero majorum

atque minorum, qui sine baptismo cursum vitæ  
præsentis in infidelitate consummant, quantum atti-  
net ad communionem originalis peccati, una est. Ex  
hæc utrique ibunt in ignem æternum, qui paratus est  
diabolo et angelis ejus, quia in eis chirographum,  
quo sibi eos deceptoris nequitia subdidit, Salvatoris  
gratia non delet. » Et statim: « Reddet unicuique pec-  
cato **ÆTERNIS IGNIBUS ARDEANT** (quibus ARSURI sunt  
sine baptismo morientes etiam parvuli, qui nihil  
boni aut mali egerunt), sed etiam pro sua voluntate  
mala tanto deterius torqueantur, quanto amplius  
proprie iniquitatis adjiciant. » Illi Fulgentii libri exi-  
mie commendantur a Patribus Africanis in Sardinia  
pro fide orthodoxa exsultantibus, in epistola synodi-  
ca, cap. 18.

At sæculo eodem desinente, sanctus Gregorius  
Magnus, et insequenti incante sanctus Isidorus Hispa-  
len-sis Augustini sententiam approbarunt, quippe  
quæ communis tum temporis in Ecclesia habebatur.  
Gregorius, lib. 11 Moral., cap. 12, in illa Job: *Et  
multiplicabit vulnera mea etiam sine causa*, hæc scri-  
bit: « Nonnulli etenim prius a præsentis luce subtra-  
huntur, quam ad proferenda bona malave merita  
activæ vitæ perveniant. Quos quia a culpa originis  
sacramenta salutis non liberant, et hic ex proprio  
nihil egerunt, et illuc **AD** **TORMENTA** **P**ERVENIUNT. Qui-  
bus unum vulnus est, corruptibiliter nasci, aliud car-  
nali er emori. Sed quia post mortem quoque æterna  
mors sequitur, occulto eis justoque judicio etiam  
sine causa vulnera multiplicantur; **PERPETUA** (quippe)  
**TORMENTA** **P**ERCIPIUNT (qui) nihil ex propria voluntate  
peccaverunt. » Et postea: « Districtus iudex, quæ  
eos animadversione trucidat, quos culpa propriæ  
actionis damnat, si et illos **IN** **ÆTERNUM** **P**ERCU-  
GIT, quos reatus arbitrii non addicit? » Hæc adeo clara  
sunt ut Moraines dicat Gregorium ea non ex sensu  
Ecclesiæ, sed ex propria opinione asseruisse. Sanctus  
Isidorus, lib. 11 Differ. spirit., num. 25, idem tradit  
iniquens: « Illud tamen tenendum est, parvulorum  
animas nexu peccati originalis esse astrictas, quæ  
nisi percipiant baptismatis sacramentum, regni cœ-  
lestis participes esse non possunt, sed cum carne et  
commune habebunt peccatum, et pari judicio **DANNA-**  
**BUNTUR** **IN** **IGNEM** **ÆTERNUM.** » Et lib. 1 Sententiarum,  
cap. 22, ait: « Pro solo originali reatu luunt **IN** **I**-  
**NFERNO** nuper nati infantuli pœnas. » Erat ergo certa  
in Latina Ecclesia illa assertio de pœnis puerorum,  
quam Augustinus, Fulgentius ac Synodi in Africa  
docebant, quam Gelasius ac Gregorius sanctissimi  
pontifices in Italia tradebant, quam sanctus Avitus  
in Gallia, et sanctus Isidorus in Hispania citra du-  
bium assererant. Eandem vero diutius usque ad  
scholasticorum ætatem viguisse existimo. Sanctus  
Prudentius, episcopus Tricassinus, qui floruit anno  
850, in libro de Prædestinatione, cap. 16, ait: « Quæ  
punitio bifariam dividitur, et nunc in absolutam  
animæ a suo corpore comparata hujus primæ præ-  
varicationis merito, quod ab ipsa radice in omni

posteritatis ejus genus transfusum atque innatum est, et postmodum (in) GENENNA, quæ tam arvens quam aliorum multiplicitate criminum libidinosa perversitate contractorum acquisita est. » Et inferius de parvulis scribit : « Extra baptismi gratiam morientes, non suo, sed protoplasti peccato PERPETUA FLEXIONE DAMNANTUR. » Ex Anglia veniat Anselmus, qui in lib. de Conceptu Virg. et pec. orig., cap. 22, hæc docuit : « Sed cum nemo dubitet quia pœna non sequetur imparia peccata, in hoc tamen similis est et personalis et originalis peccati damnatio, quia nullus admittitur ad regnum Dei, ad quod factus est homo, nisi per mortem Christi, sine quo non redditur quod pro Adæ peccato debetur, quamvis non omnes pariter in inferno torqueri mereantur. Nam post diem judicii nullus erit angelus, aut homo NISI AUT IN REGNO DEI, AUT IN INFERNO. » Explodit tertium illum locum felicitatis secundæ, quem plerique parvulis promittunt. Ultimus accedat sanctus Aelredus, sancti Bernardi contemporaneus, in libro Speculi charitatis, cap. 15. Cum sibi objecisset : « Parvulos quæ ratio addicit damnationi, quos nec creatio malos, nec propria voluntas fecit injustos? » Respondet : « Quid enim? Injustum æternas ut lignum inutile et infructuosum ignis depascit? Cogita, quæso, totum humanum genus quasi lignum aridum, lignum infructuosum, lignum in ipsa radice vitiatum, utpote veneno antiqui serpentis inficiatum, justissime addictum flammis, igni destinatum, adjudicatum damnationi. Quid ergo? Ingratum te præbes, o lignum inutile! quod quidam ramusculi a tua præmorta præcisi radice eripiuntur incendio, quatenus stipiti cuidam fructuoso inserti pristinae libertati donentur. » Hujus sancti Regulam lege apud Holstenium, pag. 187, parte II Collectionis Romanæ. Ex his patet quam falso dixerit Adamus omnes Patres contra Augustinum stare. Certe neque Pater Suarez, neque Pater Vasquez cum Augustino ea in re conveniunt, at bene sanctum doctorem seculi sunt omnes Latini Patres, qui controversiam illam quoquo modo attigerunt, in quorum lectione Adamus totus hospes fuit.

Hæc itaque antiquæ Ecclesiæ ac sanctis Patribus de infantium pœnis sententia stetit, donec post ducentesimum supra millesimum annum Christianæ epochæ novæ opiniones a scholasticis procusæ sunt. Qui si in Patrum voluminibus tantum studii ac laboris possuissent, quantum Aristoteli explicando impendere, profecto sancti Augustini sententiam non obduxissent, neque eorum plerique Pelagianorum opinionem, quod naturalem illam puerorum beatitatem attingit, hominum mentibus tam alte infixissent. Verum tanta fuit vis veritatis, ac tantum Augustini auctoritas valuit, ut plerique etiam scholasticorum pedibus in Augustini sententiam ierunt. Primus fuit Gregorius Ariminensis, subtilissimus antiquæ Parisiensis scholæ doctor, qui pœnas sensibiles infantium acerrime sustinuit in 2 Sententiarum, dist. 30, quæst. 3. Nullus autem veterum scholasticorum in

Augustini lectione Gregorium superavit. Hæc illi laudem ultro recentiores tribuunt. Dicitur a Vasquez 1-2, disp. 185, num. 15, *apprime in Augustini doctrina versatus*. A Vandero appellatur *vir doctissimus, et si quis alius doctrinæ Augustinianæ perstudiosus*, disp. 4 de Libert. Dei, num. 23. Addit Fasolus part. 1, q. 23, art. 1, dub. 3, num. 34, *cujus libri Augustini auctoritatibus et sententiis passim abundant*. Idem nuncupatur a Raynaudo *homo in Augustini lectione versatissimus*. In cens. inoff. [Pro Valer. Cenveliens.] cens. num. 2. Denique Decampsius scribit : « Gregorius Ariminensis, quem non vitæ tantum instituto, sed etiam doctrina Augustinum fuisse non omnes, qui vel strictim ejus libros attigerunt. » Lib. III de Hæresi Jans., disp. 3, cap. 20. Quæ consulto hic inserui, ut planum fiat quantum fidei Ariminensi præstandum sit, ubi de Augustini mente disputatur. Video enim hunc insignem doctorem plerasque sententias tanquam vere Augustinianas defendere, quas tamen recentes res veluti portentosa ac paradoxa prorsus anti-Augustiniana rejiciunt. Hic itaque vir subtilissimus Augustini auctoritatem communi illius ætatis scholasticorum sensui præposuit. Albertus etiam Magnus, in Summa, tract. 18, probabilem Augustini sententiam fatetur, uti etiam Polmanus, doctor Duacensis, in calce Breviarii theologi, num. 269. Consentiant Sonnius, tract. de Extremo Judicio, cap. 6 et 7; Driedo, lib. I de Gratia et libero arbitrio, tract. 3, cap. 2, part. 1. Ex Augustiniana familia præter Gregorium fusc eandem sententiam tuentur Augustinus Musæus in Apogetico ad Paulum III, Alpinus Reylof Belga, lib. VIII de Anima ad mentem sancti Patris Augustini, cap. 2, § 13; Michael Paludanus, insignis doctor Lovaniensis, in epistola ad Conrium archiepiscopum Thuamensem, quæ legitur in limine libri ejusdem Conrii mox laudandi. Denique Carolus Moreau Gallus, tomo I sui Tertulliani, part. II, pag. 89 et seq., ubi ait : « Attendant et hi qui solam pœnam damni in eis admittunt, se ab antiquo Ecclesiæ et Patrum sensu esse remotissimos. » Ibi enim plura Patrum testimonia laudat, quæ tamen de damnatione generice sumpta intelligendos esse facile adversarii dicent; neque enim Gelasii, Aviti, Isidori, Prudentii aliorumque auctoritates produxit, quas nos superius attulimus. Hic tamen Augustinianos plurimum debere fateor doctissimis Seraphicæ familiæ Patribus, totidem enim pro Augustiniana sententia, quot ex nostris, stare video. Alphonsus a Castro, insignis theologus, in lib. adversus hæres., v. *Baptismus*, ait pueros originali infectos esse *gehennæ obnoxios*. Matthias Hauzerus idem docet tom. II Anatomix Augustinianæ, pag. 764. Idem etiam docent Joannes Puncius Hibernus, disp. 18 Cursus theologi, tota questione 6, et in Commentario in 2 Sententiarum Scoti, dist. 35; P. Macedo, lib. IV de Clavibus, cap. 18, contr. de Peccato orig., sect. 3; quorum omnium studia vicit Florentius Conrius, archiepiscopus Thuamensis, integro pro sancti Augustini assertionem volumine evulgato, in quo fusissime ex sacris litteris e

Augustino sensibiles infantium pœnas demonstravit. Patrum tamen testimonia omisit, unus enim Augustinus instar omnium illi fuit. Ille autem cum cap. 2 retulisset plerosque ea in opinione Augustinum in excessus prolapsos sentientes, quæ recentiorum cantilena est, haud sibi temperare potuit quin exclamaret: « O vocem non solum miræ animositatis plenam, sed injuriæ in Augustinum, ejusque sanctos cœmagistros, et in ipsam sedem apostolicam forte plenissimam! » Video hunc doctissimum antistitem vocari a Morainio novorum dogmatarum prodromum, cum tamen antiquissimam Patrum sententiam propugnaverit. At quod in limine libri Augustini nomen inscripsit, ac peregrinum Jerichontinum in alio volumine descripsit, in quo humanæ naturæ status juxta Augustini mentem egregie explicuit, hinc et nuperis, quos appellat, dogmatistis præcursor datus, tantum Comrio stetit Augustinum defendisse. Illi ergo subtilissimæ scholæ professores, et et alias Scoto addictissimi, cum magistrum in præsentibus controversia cum Augustino minus convenire intelligerent, religioni duxerunt Scotum Augustino præponere. In eo facto ipsius Scoti, si non doctrinam, saltem exemplum secuti sunt. Etenim subtilissimus ille doctorum tantum Augustino detulit, ut Patres Minores, in libello supplicii exhibito senatui Castellæ anno 1628, quo juramentum Salmanticensis academice pro defendenda doctrina sancti Thomæ, quod diligentissimus Augustini discipulus fuit, tanquam doctori subtili injuriosum deferebant, hæc scripserint: « Scotus adeo Augustinianæ doctrinæ addictus fuit, ut in solis theologicis commentariis octingenties ac quindecies sanctum Augustinum in suarum assertionum testem protulerit, » etc. Quæ aliave legero poteris tomo priori Historiæ Augustinianæ Hispanice scriptæ a Petro de Campo, lib. III, cap. 39, et apud Lucam Wadingum in Vita Scoti, tomo I Operum ejusdem, cap. 15, num. 69.

*Thesis de sensibili infantium pœna in inferis rationibus suadet. Qua occasione ostenditur Ecclesiam Romanam inter precum officia eandem sancti doctoris sententiam recitare. Augustinus vocat illam pœnam mitissimam. Statuitur pueros ex pœna damni gravem tristitiam pati.*

Sed nec desunt argumenta satis valida quæ sancti Augustini sententiam non modo probabilem, verum etiam longe probabiliorem ostendunt; nam quod synodos et Patres attinet, vera est ejusdem sententia. Primum argumentum est: Peccatum originale induxit sensibiles miseras puerorum præsentis vitæ, ergo et easdem per totam æternitatem distendet. Probatur consequens, quia pœnæ sensibiles hujus vitæ non sunt sufficientes ad satisfaciendum per satisfactionem pro macula peccati originalis, et quantæ quantæ sunt, juste humanum genus easdem patitur; ergo durante eadem macula peccati per totam æternitatem, juste in æternum pueri originali labe infecti easdem patientur. Respondent communiter scholastici miseras esse pœnas peccati originalis per accidens; nam justitia originalis eximebat hominem

illis miseriis quas in natura pura subiisset; quare cum peccatum originis per se sustulerit justitiam originalem, per accidens induxit miseras. Hanc responsionem § 2 superius explosimus, quam rursus hic egregio testimonio Augustini, lib. VI Operis imperf., cap. 37, refellimus. « Restat, inquit, ut ista, quæ nunc est (scilicet mors corporis), ipsa novissima, hæc est, in fine destruat, quando fiet resurrectio carnis, ut non sit porro inimica, quomodo esset, si naturalis ita esset, ut pœnalis non esset; pœnalis autem sub justo et omnipotente Deo iudice nullo pacto esset, nisi meritis peccati accidisset. » Cum autem mors pœnalis dicitur, non ideo dicitur ob relationem quam habet ad culpam, cujus ipsa pœna sit, sed pœnale accipitur ab Augustino, quod infert cruciatum et dolorem, unde et pœna alia est justa, alia injusta: nempe injusta est, quæ sine prævio demerito innocenti a tyranno infligitur. At mors nequit esse naturalis, ut non sit pœnalis. Etenim anima a corpore separari non potest, nisi præviis morbis et doloribus, sive illi longi sint, sive breves; qui enim breves sunt magni sunt. Ergo ex sancto doctore nequit mors esse naturalis sub justo et omnipotente Deo, qui tanquam justus non infligeret malum pœnæ sine culpa, tanquam omnipotens non sineret ab alio toti innocenti naturæ infligi. Hinc clamat eodem lib. VI, cap. 20: « Neque enim sub Deo justo miser esse quisquam, nisi mereatur, potest. » Quomodo autem Adam, licet ex elementis et corpore animali compositus, moriturus non fuisset, egregie explicat sanctus doctor ibidem, cap. 39. Sed, his omissis, comius datam responsionem oppugno. Etiam si homo in natura pura futurus fuisset illis miseriis subjectus quæ ex complexione elementorum, quibus constat et in quibus vivit, ortum ducunt, multæ sunt aliæ gravissimæ miseriæ quas homo ex sua natura non patitur. Etenim plerumque pueri a dæmone invaduntur, et ad mortem usque cruciantur, illa autem pœna non oritur ex conditione naturæ. Urget hoc argumentum Augustinus lib. VI contra Julianum, cap. 6. « Tu, inquit, asserere, si potes, quomodo sibi non obscure, sed aperte vindicet parvulos, quos immundi spiritus vexant. Si ei traditos dicis, videmus ambo supplicium, tu dic meritum; ambo cernimus pœnam, tu qui nulla mala merita dicis ex parentibus trahi, cum Deum justum ambo fateamur, demonstra ista pœna dignam, si potes, in infantibus culpam. An vero non agnoscis etiam hoc ad illud grave jugum pertinere, quod est super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum (Eccles. XL) etc. » Ideo enim dæmones permittantur tantis cruciatibus pueros torquere, quia isti sunt peccato deturati. Itaque durante eodem reatu juste dæmon poterit illos affligere. Rursus recitatur eadem responsio. Si miseriæ per accidens consequuntur privationem justitiæ originalis in statu præsentis vitæ, cur etiam in altero statu eadem miseriæ iidem saltem per accidens non consequentur privationem originariæ innocentie? Profecto cum peccatum in pueris in præsentibus æque ac futura vitæ

remaneat, nescio undenam divinam justitiam in altero saeculo futuram erga infantes mitiorem deducant, cum in aliena vita severius peccatores puniat. Et quidem si Deus Adamum post peccatum morti non destinasset, et hic aeternum inter miserias una cum posteris vixisset, nullus iudicium Dei culpae posset, qui inimicum genus ac sorde pollutum poenis addixisset. Ergo in illa hypothese ob solum originale delictum pueri aeternum iuste poenas subirent.

Probatur secundo. Deus odio habet pueros originalia labe pollutos, illis est iratus atque inimicus, ergo iuste potest exercere contra eosdem actus iustitiae vindicativae, prout haec est inflictiva poenae sensibilis. Antecedens colligitur ex Joan. III, 36: *Qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.* Quam sententiam parvulis non creditibus applicat sanctus doctor lib. I de peccatorum Meritis et remissione, cap. 20. Scribit etiam Apostolus Ephes. II, 3: *Eramus natura filii irae*, nempe ob peccatum originis, quod cum natura in prolem transfunditur, quo fit ut puer recens natus sit aversus a Deo, et ex consequenti ejusdem inimicus. Consequentiam vero acute deducit Augustinus tract. 41 in Joannem iniquus: *« Apostolus natus in gente prophetarum dicit: Fuimus et nos aliquando natura filii irae, sicut et ceteri. Si filii irae, filii vindictae, filii poenae, filii gehennae. Quomodo natura, nisi quia peccante primo homine vitium pro natura inolevit? »* Sunt optime illationes, quandoquidem si Deus est iratus pueris, ergo potest contra eosdem exercere actum iustitiae vindicativae; ergo etiam eosdem poena afficere, objectum enim iustitiae vindicativae est puniatio rei; ergo potest illos gehennae, hoc est inferni flammis destinare, ubi *erit fletus et stridor dentium* (Matth. XXII, 13). Nec valet, si dicas iram Dei ejusque iustitiae vindictam apparere in poena damni qua puniuntur pueri, nec oportere ut ab eadem iustitia poena sensibili castigentur. Etenim pueri sunt rei ejusdem omnino peccati quod commisit Adam, ita ut crimen quod in Adamo fuit actuale, evaserit in posteris originale; unde dicit Apostolus Rom. VII: *In quo omnes peccaverunt*; ergo sicuti in Adamo peccatum actuale puniuntur sicuti in poenae sensibilis, in posteris etiam eodem supplicio castigari poterit; uti pestis non tantum nocet illi in cujus corpore primum nascitur, verum etiam alteri quae eadem per contactum inficitur: ita pueros peccati patris contagione mori dixit Augustinus lib. VI contra Jul., cap. 4. Huc facit quod docet sanctus Thomas I-2, q. 81, art. 2, ad 1: *« Poena, inquit, corporali interdum iudicio divino vel humano puniuntur filii pro parentibus, in quantum filius est aliquid patris secundum corpus. »* Deus enim et vita sustulit filium David, ut patris adulterium puniret, et tamen puerulus non erat reus patris delicti. Hinc Exodi XX, 5, dicitur Deus visitare iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem. Quo ergo potiori iure Deus poterit punire poena sensibili veros, qui reapse contrahunt maculam primorum parentum. Sed etiamsi illationes illic Augustini ex his verbis

A Apostoli, *fuimus et nos aliquando natura filii irae*, possent utcumque eludi, nobis interim sat est eandem recitari ab Ecclesia Romana inter officia precum feria IV Dominicae IV Quadragesimae, in lectione prioris expositionis Evangelii. Ut enim certum est Augustinum eo loci iuxta propriam sententiam de sensibili puerorum poena in gehenna locutum esse, ita ejusdem doctrina suis precibus ab Ecclesia inserta, ingenti auctoritatis pondere fulcitur; saltem omni censura liberatur, quod unum hic intendimus adversus recentiores criticos, excessus Augustino objicientes.

Probatur tertio. Pueri praedestinati ex meritis Christi habebunt in alia vita bona corporis, quam doctores a theologis nuncupantur; ergo pueri reprobati patientur in alia vita mala corporis ex demeritis Adae. Simile argumentum ponitur ab Augustino lib. VI contra Jul., cap. 40, ubi paritatem negantes vocat *improportunos*. De ejusdem verba: *« Vide ergo, inquit, quam importune nolis, parvulum de alieno peccato reportare malum, et velis eum de alieno recte facto reportare bonum, non quaecumque, sed Dei regnum. Alienum quippe opus est, cum credit per alterum, sicut alienum opus fuit, cum peccavit in altero. »* Respondent negando paritatem; nam licet divina bonitas possit dare bona corporis iis qui eodem corpore tanquam instrumento pro eorumdem acquisitione nihil boni egerunt, contra aequitatem tamen est pati corpus illius qui eodem corpore nunquam peccavit; praesertim cum poena sensus sit proportionata iis delationibus peccaminosis quae corpore percipiuntur. Sed contra est, quia sicuti in alia vita non ponitur novum meritum aut demeritum, sunt enim animae in termino, sed Deus eo modo erga illas se habet postea, ac quando recesserunt, cum pueri sine baptismo defuncti numerentur in familia diaboli, sicuti e contra mortui suscepto sacramento in familia Christi, aequum est ut sicut isti sub Christo bona corporis recipiant, ita illi sub daemone mala corporis sentiant. Etenim si in hac vita sunt sub potestate demonis, ita ut illos in corpore torqueat, ut superius ostensum est, cur in alia vita, in qua nulla est redemptio, ab illius potestate, quam antea in eorumdem corpora habebat, eximentur? Scribit sanctus doctor proxime laudatus: *« Jam itaque vobis ipsis reddite rationem, ne putetis indignum ut qui non admittuntur in regnum Dei, sint sub illo qui cecidit de regno Dei; et qui non habent vitam, sint sub illo qui perdidit vitam. »* Nec juvat quod pueri corpore non peccarunt, unde nec in corpore puniendi videntur, nam peccatum solius voluntatis superbientis iuste puniuntur poena sensus, nec daemones corpore peccarunt, et tamen poena sensibili affliguntur. Imo cum totum peccatum, quod fuit actuale in Adam, sit originale in pueris, et illius reatum ex toto subeant, cum in peccato Adae fuerit voluptas sensus in comestione pomi, hujus etiam voluptatis poenas luit infelix posteritas, cujus pariter reatus in ipsam per generationem transfusus est.

Hic tamen advertendum est Augustinum asserere

mitissimam esse pœnam quam infantuli in inferis sub-  
eunt. Illam *damnationem omnium levissimam* vocat  
lib. v contra Jul., cap. 11, quod est 8 in editione Ba-  
siliensi, et *mitissimam sane omnium pœnam* in En-  
chiridio, cap. 93, et lib. 1 de peccatorum Meritis et  
remissione, cap. 16. Cum ignis calefaciat, et si ca-  
lor sit intensus, etiam comburat, quandoquidem ex  
Augustino pœna illa est *levissima* ac *mitissima*, erit  
ab igne calefaciente cum aliqua molestia pueros, sed  
non eosdem ustulante. Quare sicuti æo intensius ar-  
debunt reprobi adulti, quo plura scelera admittunt,  
cum pueri hæreditarii tantum criminis rei sint, calo-  
re ad molestiam usque ac dolorem incutiendum in-  
tensio affligentur. Video Fulgentium superius lauda-  
tum scribere pueros *aruros*, sed ea voce calorem  
cum dolore, qui tamen esse potest citra combustio-  
nem, in corpus agentem significavit. Confirmatur hoc  
ipsum ex lib. v contra Jul., capite proxime memo-  
rato, ubi ait pueros « in damnatione omnium levis-  
sima futuros. Quæ, qualis et quanta erit, quamvis  
definire non possim, non tamen audeo dicere quod  
eis, ut nulli essent, quam ut ibi essent, potius expedi-  
ret. » Quod si ab igne comburerentur, profecto  
melius illis esset nunquam exstitisse. Ibi vero non  
recusat definire genus pœnæ, nec speciem, nempe  
an sint in igne et an ibi solummodo caleant vel us-  
tulentur, sed tantum quo gradu vel intensione calo-  
ris iidem pueri torqueantur.

Solent quærere scholastici an pueris pœna damni  
tristitiam incutiat. Respondent scholarum principes  
nulla tristitia pueros affici. Recentiores tamen plerique,  
quos inter eminent Bellarminus, lib. vi de Amis-  
sione grat., etc., cap. 6, tristitiam in parvulis admit-  
tunt, quod a gloria æterna se exclusos vident. Pudet  
me ex Augustino nonnulla recitare; etenim inde pal-  
lam fiet tam procul ab Augustini sententia abiisse il-  
los doctores qui ob exclusionem a gloria nullam in  
pueris tristitiam g'gni pronuntiarunt quam propius  
ad Pelagianorum 'paradoxa accesserunt. Profecto  
sanctus doctor irrisit, imo execratus est Pelagia-  
nos ita sentientes, quasi regni coelestis contemptores.  
Scribit lib. iii Operis imperf., cap. 99: « In regnum  
Dei non intrare imaginem Dei, nullam esse conteme-  
liam putatis, ipsum regnum etiam sic amatis ut non  
ibi esse, non saltem levem pœnam credatis hominis  
esse, sed nullam. » Idem Pelagianos graviter arguit  
lib. iii contra Jul., cap. 3, inquit: « Verum vos  
excellentissimi amatores illius vitæ quæ futura est  
æterna cum Christo, nullam pœnam putatis esse,  
imaginem Dei exulante a regno Dei, cum si parvam  
pœnam esse diceretis, non esset hæc vox beati ama-  
toris illius regni, sed miseræ contemptoris. Rursus  
lib. v, cap. 1, loquens de plebeis Christianis ait:  
« Quorum si quisquam gestans parvulum filium, nec  
sine clamore invidioso, et in parte ubi nullus audiret,  
compellaret et diceret: Ego ea mente, intelligentia,  
ratione, in qua sum factus ad imaginem Dei, tantum  
amo regnum Dei, ut hominis magnam iudicem pœnam,  
si eo nunquam possit intrare. Itane vero tu, non

homo de turba imperitorum, sed inter paucos pru-  
dentissimos regni illius amator, tanto utique arden-  
tior, quanto magis te flagrantissima paucorum socie-  
tas in illud accendit, nec facit inde torpescere frigi-  
dior multitudo, responsurus es homini, atque dictu-  
rus: NON SOLUM MAGNA NON EST, SED NULLA OMNINO  
PœNA EST imaginis Dei, nunquam posse intrare in  
regnum Dei? Puto quod nec uni homini, cujus nec  
vin nec testimonium formidabis, hoc dicere audebis.  
Te itaque sive respondente quodlibet, sive quod mag-  
gia a te exigeret, si non Christiana, certe humana  
verecundia, retineret, ingereret aspectibus tuis par-  
vulum suum, » etc. Pœnam autem hic intelligi prout  
est inflictiva doloris, non vero prout est tantum quid  
malum in se inferius ostendam. Illa autem veteres  
haud legisse credam, neque enim illam sententiam  
publico docuissent, quam ne a Pelagianorum quidem  
insolentissimo Juliano uni homini non quidem docto,  
sed de ultima fæce vulgi clanculum citra ullius tes-  
timonium incalcarî potuisse Augustinus existimavit.  
Putasne Mastrius curæ fuisse quid hæc de re sentiret  
Augustinus? Nam ab eodem in 2 Sententiarum, disp.  
4, de hom., q. 6, num. 163, adducitur « Augustinus  
de peccatorum Meritis et remissione, cap. 27, asse-  
rens infantes in limbo non tritari nec dolorem pati. »  
Augustinus tres scripsit libros de peccatorum Me-  
ritis et remissione, quos Mastrius non distinguit, si-  
mulque illi affricat eam opinionem quam veluti para-  
doxum detestatus est. Nemo ergo nobis vitio vertat  
si majorem in Augustino legendo diligentiam in  
scholasticis desideremus.

Moraines cum aliis respondet futuram parvam il-  
lam tristitiam puerorum ob exclusionem a gloria;  
sed hæc erat aliorum Pelagianorum responsio, teste  
Augustino lib. iii. contra Jul., cap. 5: « Porro, in-  
quit, si quod huic sufficit causæ, parvam saltem pœ-  
nam fatemini esse, quæ magna est, ut imago Dei non  
sinatur intrare in regnum Dei, » etc. Idem vero,  
serm. 14 de Verb. Apost., ita contra Pelagianos ar-  
gumentatur: « Si amatur patria, magna pœna; si  
autem non amatur patria, pejor est cordis pœna.  
Parvum malum est in hominis corde, qui societatem  
non quærit sanctorum, qui non desiderat regnum  
cælorum? Si non desiderat, pœna est de perversi-  
tate; si autem desiderat, pœna est de fraudata chari-  
tate. Sed si, quod vis, parva sit pœna, et ipsa parva  
magna est, si nulla culpa est. » Hæc ille. Nec juvat  
quod reponunt tristitiam illam vel nullam esse, quod  
amissio sit boni supernaturalis, quod ipsis naturali-  
ter non debebatur, vel saltem levem, quod videant,  
non sua ipsorum, sed primi parentis culpa se ab  
æterna gloria ejectos. Etenim natura humana erat  
ordinata ad gloriam, quæ gratia omnibus posteris  
Adæ decreta erat, a qua tamen cum se ob illius de-  
lictum excidisse videant, ingens doloris argumentum  
occurrit. Ita, si quis ob crimen læsæ majestatis amit-  
tat bona sibi a principe antea donata, nonne ejus  
filii toties ingenti tristitia corripiuntur, quoties præ-  
sentem pauperiem cum amissa bonorum affluentia

comparabant? Quod autem aliena culpa in eum statum deciderint, pudorem quidem, sed non dolorem minuet, imo istum plus augebit. Pueris vero non modo poena inflictæ est, verum etiam inest culpa, et sunt reapse peccatores, unde cum tristitia etiam pudor in illis reperitur.

Respondent alii pueris nullam habituros cognitionem gloriæ æternæ, quod hæc est supernaturalis, nec naturali puerorum cognitione attingi poterit. Sed hæc responsio superior rejecta est, ubi probavimus pueros futuros in sinistra: videbunt enim e diverso electos, eosque ad æternam gloriam vocari. Interim quid his reponeret Augustinus, qui absurdum putavit pueros imagines Dei haud amare regnum Dei, scribens lib. vi contra Jul., cap. 4: « Si hoc eis non erit malum, non ergo amabunt regnum Dei tot innocentes imagines Dei. Si autem amabunt, et tantum amabunt quantum innocentes amare debent regnum ejus, a quo ad ipsius imaginem creantur, nihil mali de hac ipsa separatione patientur? » Quid his, inquam, reponeret, dum in scholis audiret pueros non modo non amare, sed ne cognoscere quidem regnum Dei? Tam procul ab Augustini semitis nobiles scholastici abiêre. Verum hæc illis concedamus, aliunde tristitiam puerorum probo. Etenim non solum sunt aversi a Deo, ut auctore supernaturali, sed etiam ut auctore naturæ: Adam enim per peccatum relicto incommutabili bono adhæsit bono creato, quod peccatum cum ex origine a pueris trahatur, redduntur aversi a Deo et conversi ad creaturam. Hoc ipsum confirmatur, quia vel pueri habent aliquem finem naturalem quo possesso satiantur, vel nullum talem finem possunt possidere. Si primum detur, peto vel erit hic finis Deus, vel creatura? si creatura, erunt igitur peccatores et aversi a Deo ut auctore naturæ; si vero Deus erit ultimus finis, quatenus abstractivè cognitus, ergo amabunt Deum et a Deo quoque amabuntur; quomodo ergo *ira Dei manet super illos* (Joan. iii, 36)? Nonne per peccatum vere sunt inimici Dei? qua igitur ratione illum amabunt? Si vero illud alterum asseratur, nempe pueros nullum habituros ultimum finem, erunt ergo æternum miseri, utpote summi boni possessione exclusi. Et quidem vix posse explicari puto pueros nulla tristitia affici, dum cernunt, quod *ira Dei manet super illos*, dum se vident macula peccati infectos. Doletne ipsos quod in peccato sunt? Quis autem hoc neget? Magna enim tunc foret illorum perversitas, ac suppliciiis gravioribus addicendi essent, si de peccato non tristarentur. Si autem status peccati dolorem ingerit, iidem etiam tristantur; tristitia enim est dolor de iis quæ nobis nolentibus accidunt. Pueros autem nolle esse in statu peccati, certum puto, quod tamen, quamvis nolentibus, æternum illis adhærebit. Sane arbitror illos qui negant tristari parvulos ne cogitare quidem de macula peccati, cum tamen sint proprie peccatores. Pelagiani, qui pueros innocentes putabant, magis consequenter dicebant eosdem vel parvam vel nul- lam tristitiam pati. Profecto Scotus inde probat

A pueros non tristari, quia id non posset contingere, nisi nollent carere beatitudine, neque esse in carcere captivi, quæ poenæ ipsis nolentibus accidissent, at tunc peccarent, quia haberent voluntatem difformem voluntati divinæ. Ex quo discursu patet virum subtilissimum ne cogitasse quidem de tristitia quæ oritur ex peccato. Sed nec ratio illa, quam ante Scotum noster Ægidius produxit, quidquam probat; etenim pueri, cum sint peccatores, habent voluntatem difformem voluntati divinæ; sunt aversi a Deo et ad creaturam conversi; sunt vasa iræ et contumeliæ; sunt e numero reproborum: non sunt reconciliati Deo, sed inter ejusdem inimicos computantur, unde ira Dei manet super illos. Habent ergo ex origine voluntatem difformem voluntati divinæ. An vero quod B juste se videant torqueri, patienter tormenta sustineant? Respondet Poncius, num. 31, « non esse sibi inconveniens quod parvuli in inferno peccent actu, cum enim habeant usum liberi arbitrii, et puniantur æternaliter a Deo, tum carentia beatitudinis, tum poena sensus, esset sane maxima virtus in ipsis conformare se divinæ voluntati. » Quod si martyres intensissima gratia indiguere, ne in tormentis deficerent, sed pro religione pugnarent, nequaquam fieri posse videtur ut pueri solis viribus naturæ tantos ac tam longos cruciatus patienter sufferant. Nec ex alia parte videtur justitiæ divinæ consonum ut hostibus suis, qui sunt de familia diaboli, tantam divinæ gratiæ vim impertiat.

*Solvantur contrariæ sententiæ argumenta.*

C Optime judicasse arbitror Joannem Poncium superius laudatum, cum num. 10 dixit oppositæ sententiæ argumenta esse *parvi momenti*, quod breviter apparebit ex subjecta eorumdem dissolutione. Objiciunt 1<sup>o</sup> Augustinum de poenis parvulorum dubitasse, et, ut Gonetii verbis utar, disp. 7 de Peccato originali, art. 7, num. 190, fuisse *dubium et anxium in hac materia*. Nam lib. iii de Libero arbitrio, cap. 25, ait: « Non enim metuendum est ne vita esse potuerit media quædam inter recte factum atque peccatum, et sententia judicis media esse non possit inter præmium atque supplicium. » Ibi autem de parvulis loquitur. Addit Bellarminus: *Illam nunquam, quod sciam, Augustinus retractavit*. Omissa responsione, P. Macedo, non quod falsa sit, sed quod melior hæc altera nostra videtur, dico Semi Pelagianos olim eodem testimonio abusos fuisse ut gradum facerent ad infringendum argumentum a parvulis ab Augustino deductum, ut gratiam ex meritis exploderent. Hæc scribit Hilarius ad Augustinum: « Parvulorum autem causam ad exemplum majorum non patiuntur afferri; quam et tuam Sanctitatem dicunt eatenus auigisse, ut incertum esse volueris, ac potius de eorum poenis malueris dubitare. Quod in libro tertio de Libero Arbitrio ita posuisti meministi, ut hanc eis occasionem potuerit exhibere. » Huic Massiliensium objectioni respondet sanctus doctor in lib. de Dño persev., cap. 12, se olim presbyterum litros de Libero Arbitrio, quos Jaicus Romæ inchoarat, in

Africa confecisse, nempe ante annum 359. Quare, A etiam tunc de parvulorum pœnis dubitasset, « Nemo, ait, ut opinor, esset tam injustus, atque invidus, qui me proficere prohiberet, atque in hac dubitatione remanendum mihi esse judicaret. » Addit non oportere credi se ea de re dubitasse, sed quod Manichæi, quidquid de pœnis infantium sentiretur, rejiciendi erant, ne duarum naturarum, nempe mali bonique permixtio crederetur, et concludit : « Absit ut causam parvulorum sic relinquamus, ut esse nobis dicamus incertum utrum in Christo regenerati, si moriantur parvuli, transeant in æternam salutem; non regenerati autem transeant in mortem secundam, etc. » Itaque sanctus doctor ideo non retractavit quod olim docuerat de pœnis parvulorum, quia de iisdem non dubitaverat. Imo in epist. 28 ad Hieronymum, quæ scripta fuit anno 414, cum Orosius in Asiam transmitteret, hæc scribit sanctus Pater de eodem lib. III de Libero Arbitrio : « Non tamen de damnatione eorum parvulorum, qui sine illo (nempe baptismo) ex hac vita emigrant, tunc aliquid dicendum putavi, quia non quod nunc agitur, agebatur. » Etenim Augustinus ibidem disputat tantum de pœnis quas in hac vita parvuli patiuntur. Hinc factum est ut Hieronymus cum Augustino senserit; nam in eadem epistola diserte scribit parvulorum animus damnari, inquit : « Damnari enim eas, si sic de corpore exierint, et sancta Scriptura, et sancta est testis Ecclesiæ. » Orosius autem una cum hac epistola detulit in Asiam ad Hieronymum libros tres de peccatorum Meritis et remissione, in cujus priori cap. 23 locum medium puerorum explodit. Quare Hieronymus iis lectis, ac in calce Dialogorum laudatis, Augustino ea in sententia adhæsit, ut superius ostensum est.

Objiciunt 2<sup>o</sup> sanctos Patres oppositum sensisse. Etenim Nazianzenus in orat. in sanctum lavacrum dicit quod pueri *nec cœlesti gloria, nec supplicii a justo iudice afficiantur*. Gregorius Nyssenus orat. 1 scribit pueros sine baptismo mortuos *neque in doloribus ac mœstitia esse*. Addunt Ambrosium in cap. 5 ad Rom., ubi ait : *Est et alia mors, quæ secunda dicitur, quam non peccato Adæ patimur, sed ejus occasione propriis peccatis acquiritur*. Denique Innocentius III, lib. III Decr., tit. de Bapt., cap. *Majores*, scribit : *Pœna originalis peccati est carentia visionis Dei; actualis vero pœna peccati est gehennæ perpetuæ cruciatus*. Respondet ea fere ratione, qua sanctus Pater capite 14 de Prædestinatione sanctorum satisfacit Massiliensibus, qui objiciebant veteres Patres de hominum prædestinatione, secus ac Augustinum, sensisse. « Quid igitur, inquit, opus est ut eorum scrutemur opuscula, qui priusquam ista hæresis oriretur, non habuerunt necessitatem in hac difficili ad solvendum questione versari, quod procul dubio facerent, si respondere talibus cogerentur? Unde factum est ut de gratia Dei (dicam de pœnis parvulorum) quid sentirent, breviter quibusdam scriptorum suorum locis, et transeunter attingerent,

immorarentur vero in eis quæ adversus alios inimicos Ecclesiæ disputabant. » Respondeo rursus Gregorium Nazianzenum eo loci tria hominum genera sine baptismo decedentium recensere : unum eorum qui baptismum contempserunt, alterum eorum qui illud ex negligentia omiserunt, postremum illorum qui nec ex contemptu nec ex negligentia sine illo mortui sunt. Comparat autem pœnas eorumdem : priores ait graves pœnas dare, alteros minores pati, postremos nec cœlesti gloria donari, sed nec suppliciiis addici quibus alii ob contemptum vel negliger omisum baptismum subjiciuntur. Quod verissimum est, illi enim actuale peccatum commiserunt in contemnendo vel omittendo baptismum, eujus delicti cum pueri rei non sint, neque suppliciiis iisdem torqueri possunt. Gregorius vero Nyssenus dubitanter loquitur, nam ibidem quæstionem hanc de parvulis sine baptismo morientibus vocat *difficilem atque perplexam*. Addit nescire se an illa quæque anima iudicem videbit, tribunali cum aliis sistetur? etc. Quæ tamen omnia postea definita sunt, nam teste Beda in præmio Canticorum, qui negat pueros judicandos *contradicit catholicæ fidei*. Gelasius etiam definit pueros *in sinistra regione sine baptismate remanere*. Ad testimonium Ambrosii respondeo optime a cardinali Dellarmino observatum esse Commentaria illa in Epistolas Pauli perperam Ambrosio ascribi, passim enim Pelagianorum sententiæ iisdem inspersæ sunt, quod fuse et erudite probat Conrius, cap. 8. Profecto in cap. v, in illa Apostoli : *Si enim unius delicto*, etc., ait : *Plures enim gratiam consequuntur, quam mortui sunt delicto Adæ*. Præterea in cap. viii : *Vocare*, inquit, *est cogitantem de fide adjuvare*. Item in cap. ix, ad illa : *Igitur qui vult, miseretur*, etc., scribit : *Ex persona contradicentis loquitur*. Et constanter tradit homines illos in similitudinem Adæ peccasse, qui ejusdem exemplo Deum contempserunt, quæ omnia a Pelagianis asserta sunt. Nec obstat quod objicit Gonetus vixisse illum scriptorem sub Damaso, quando Pelagiana hæresis nondum eruperat. Nam Pelagium *diutissime Romæ visisse* scribit sanctus Augustinus, qua de re legantur a nobis dicta lib. I Ilist. Pelag., cap. 3. Quod denique ex Decretali Innocentii papæ opponitur, abhinc trecentis annis a Gregorio Ariminensi solutum est. Præterea Poucius num. 28 ait quod pontifex intendit ostendere non posse adulto dormienti vel non consentienti dari baptismum, quia tunc tolleretur peccatum originale, et non actuale, et per consequens ille si moreretur non careret visione Dei, quia non haberet peccatum originale, et tamen esset in inferno, quia esset in peccato actuali. Quæ ratio nulla est; etenim etiam peccato actuali debetur privatio visionis Dei. Unde Glossa vocat illam rationem superficalem, nec videtur ab ipso pontifice asserta, sed ab aliquo non satis docto secretario addita. Hæc illa. Sed, ista responsione omissa, facile dico quod sicuti ait pœnam actualis culpæ esse gehennæ cruciatum in inferis, et tamen non inde excluditur pœna damni,

quia non inserit particulam restrictivam, seu exclusivam *tantum, solum*, ita et pœna originalis recte statuitur carentia visionis, sed non sola.

Objiciunt 2°. Pœna sensibilis non est proportionata peccato originali, ergo pueri ob illud non torquentur igne in inferis. Probant antecedens, quia pœna sensus est per passionem hujus particularis personæ, peccatum autem originale non est commissum per actum voluntatis personæ particularis, sed trahitur per infectionem naturæ. Respondeo negando antecedens cum ejus probatione. Etenim omnes homines peccaverunt in Adam, et peccatum illud fuit imputatum singulis ex eodem propagatis, ita ut peccatum quod in illo fuit actuale, originale fuerit in posteris. Audiatur Augustinus lib. 1 de peccatorum Meritis, et remissione, cap. 10 : « Si enim peccatum intellexeris, quod per unum hominem intravit in mundum, in quo omnes peccaverunt (Rom. ix), certum manifestumque est alia esse propria cuique peccata, in quibus hi tantum peccant quorum peccata sunt; aliud hoc unum, in quo omnes peccaverunt, quando omnes ille unus homo fuerunt. » Igitur peccatum unius fuit et omnium, qui idem erant in uno. Qua ratione pœna sensus est eadem æqualiter destinata omnibus et singulis, qui idem fuerunt in Adam, et toti naturæ est debita, nisi qua parte ex baptismi gratia eidem subdoctur. Quare sicut leges principum pupillorum voluntates tutorum voluntati alligant, ita ut quod isti volunt illis ratum sit, hoc quoque pacto Deus omnium posterorum voluntates Adami voluntati astrinxit, ita ut quod ille fecisset omnibus hominibus imputaretur. Unde sicuti ex defectu improbi tutoris pupilli quandoque detrimenta subeunt, ita ex peccato Adæ humanum genus in miserias decidit. Imo pœna sensus magis videtur proportionata peccato originis quam pœna damni; nam pœna damni est in anima, pœna sensus in corpore; posterius autem animam a Deo creatore recipiunt, corpus vero per traducem ab Adam derivatur. Quare cum filii puniri possint pro peccatis parentum, in quantum secundum corpus sunt aliquid illorum, ut ex D. Thoma diximus, humanum genus, quod secundum corpus ex virtute seminali ab Adam deducta aliquid illius est, potiori jure secundum corpus poterit ob illius peccatum, quod etiam proprium evasit, puniri, quam secundum animam. Hinc si anima a Deo creata infunderetur corpori nequaquam per virtutem seminalem ex Adamo traducto, illa non contraheret peccatum originale; quare in tantum peccatum traducit, in quantum in corpus ex Adamo per concupiscentiam carnalem propagatum immittitur. Ex his confirmatur nostra sententia: nam si caro per concupiscentiam genita est causa, cur anima peccato inficiatur, et ex consequenti pœnam subeat, ipsa caro, quæ veluti vehiculum peccati fuit, neutiquam debet esse a quacunque pœna immunis.

Objiciunt 3°. Peccatum originis non tollit ordinem naturalem, sed supernaturalem, nempe conversionem ad Deum per donum gratiæ habitualis, ergo so-

lum debet puniri privatione ejus boni cui opponitur, non supplicio naturæ, quam in nulla re eidem debita lædit. Respondeo primo negando consequentiam; nam neque peccatum actuale lædit naturalia hominis, sed tantum privat hominem gratia sanctificante, et tamen punitur pœna sensus. Imo in sententia illorum qui dicunt peccatum consistere formaliter in privatione gratiæ, hæc privatio non potest esse pœna, cum pœna ponatur a voluntate judicis, et sit contra voluntatem rei respectu cujus est indictiva doloris. Respondeo secundo negando antecedens, tum quia peccatum originale tollit conformitatem ad realem rationem, sicut quodlibet peccatum actuale et habituale, ille autem ordo est naturalis, tum quia ex dictis § 2 ex peccato originali ortum traxit concupiscentia, quæ naturalia hominis læsit. Hinc scribit Augustinus lib. de Natura et gratia, cap. 3 : « Omnia quidem bona, quæ (natura) habet in formatione, vita, sensibus, mente, a summo Deo habet creatore, et artifice suo. Vitium vero quod naturalia ista bona contenebrat et infirmit, ut illuminatione et curatione opus habeat, non ab inculpabili artifice contractum est, sed ex originali peccato, quod commissum est libero arbitrio. Ac per hoc natura pœnalis ad vindictam justissimam pertinet. » His accedit per peccatum originale hominem nasci subditum diabolo, et de familia ejusdem, ut ex exorcismis in baptismo superius ostendimus, quæ sane captivitas naturam hominis et vexat et deturpat. De hac captivitate post Driedonem erudite agit magnus ille noster Salmanticensis theologus Basilius Poncius, part. 1 Relect. de grat., cap. 16. Denique gratia est donum liberaliter a Deo homini datum; at quando personæ graviter offenditur, v. g., rex crimine læsæ majestatis, non est sufficiens pœna, quod privet rebellem beneficio olim eidem liberaliter collato, sed alia etiam pœna exigitur. In Adam vero omnes posterius a Deo rebellaverunt, unde inimici Dei nascuntur, et per gratiam baptismi fiunt amici, sine qua non solum sunt indigni gratia liberaliter conferenda, sed digni pœnis juste irrogandis.

Objiciunt 4° cum Vasquez, 1-2, disp. 124, num. 8; Goneto, disp. 7, cit. num. 178; Morainio et aliis: Nullus puniri debet ob id pro quo ne vituperari aut reprehendi potest: at nemo pro peccato originali vituperari potest; igitur nec puniri. Major patet, quia pœnæ sensibiles habent quamdam vim increpationis. Minor probatur ex Aristotele in Ethic., cap. 6, ubi ait neminem esse dignum vituperio et exprobratione, nisi illa faciat quæ potuit non facere; at pueri non possunt non contrahere peccatum originale, ergo ob illud nulla reprehensione digni sunt. Respondetur negando minorem, nec philosophi dictum nisi moratur, qui actualia tantum ac personalia delicta cognovit, originali enim peccato Aristotelicum illud dictum non convenit. Et quidem Pelagianus ex Aristotelis doctrina tentabant tollere peccatum originale, unde sunt illa Augustini lib. vi contra Jul., cap. 29: « Ad hoc enim reducta est hæresis vestra, ut genuit

sectatores vestri non inveniri dialecticos iudices in Ecclesia de scholis Peripateticorum aut Stoicorum, a quibus possitis absolvi. » Julianus querebatur catholicos episcopos, a quibus damnatus fuerat, nescire secundum categorias Aristotelis de dogmatibus judicare. Sane si Aristotelicis principiis standum sit, peccatum originale negandum est; neque enim, qui nascitur, tanquam tabula rasa, maculas antiqui criminis ex Aristotele portare potest, cum generatio opus naturæ sit, non voluntatis, cujus est posse peccare. Certum est ex fide Doum esse iratum pueris, cum nascuntur, ob originale crimen; nascimur enim natura filii iræ ex Apostolo, ac per peccatum sumus aversi a Deo, et Deus pueros odio habet, quatenus peccatores sunt, quod catholicum dogma est; vituperat igitur Deus vitium, quod ipse non fecit in homine. Adde infantes esse vasa contumeliæ, et ex consequenti esse dignos contumelia ac vituperio. Miror autem Vasquez, virum in Augustini doctrina adeo versatum, ut sodales Complutenses Augustinum alterum, vel saltem mentem ac linguam Augustini eundem nuncupaverint; miror, inquam, illud argumentum veluti solidum objecisse, quod tamen diserte ab Augustino eversum fuerat. Audiatur sanctus doctor lib. de Corrupt. et grat., cap. 6: « An vero ideo pravitatis ista corripienda non est in homine, quia non ejus propria, qui corripitur, sed communis est omnibus? Imo vero corripitur et in singulis, quod est omnium. Non enim propterea cujusquam non est quod ab ea nullus immunis est. Peccata quidem ista originalia ideo dicuntur aliena quod ea singuli de parentibus trahunt, sed non sine causa dicuntur et nostra, quia in illo uno omnes, sicut dicit Apostolus, peccaverunt. CORRIPIATUR ergo omnis DAMNABILIS, ut ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur, » etc. Ex quibus patet posse hominem corripri ob peccatum originale.

Iustat Moraines, num. 41, non solum Aristotelem aut ethnicos philosophos dicere neminem esse vituperio et reprehensione dignum propter id quod non libere fecit aut omisit, sed omnium fidelium et infidelium communem illam vocem esse, ut confirmat sanctus Augustinus lib. de Duabus Animabus, cap. 11. Quare cum nullus commiserit peccatum originale libere, sed illud ex infectione naturæ trahatur, venio potest ob illud vituperari aut reprehendi. Respondet laudatum sancti doctoris testimonium a Juliano eidem Augustino sæpe sæpius objectum fuisse, lib. v Operis imperf., cap. 45, lib. v, cap. 43 et 45, et alibi. Cui sanctus Pater respondet lib. v Operis imperf., cap. 48: « Ipse, inquit, Adam est, quem nostra illa definitio, quæ tibi placuit, intuebatur, cum dicerem: Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi, quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere (Lib. de Duab. Anim., cap. 11). Adam quippe omnino quando peccavit, nihil in se habebat mali, quo nolens urgeretur ad operandum malum, et propter quod diceret: Non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago (Rom. vii, 9), ac per